legitime habebatur, antequam eadem litteræ et declarationes ab eodem Benedicto concessæ fuissent, perinde scilicet, ac si illæ non emanassent: ad quam dispositionem, ejusque pristinum statum ac terminum omnia superius enunciata, omnino reducimus et reducta esse volumus, ita ut in posterum supradicti Ordines Regulares earundem litterarum et Constitutionum usu, commodo et effectu penitus carere debere intelligantur. »

(1) Elle est insérée dans le *Bullarium Capucinatorum*, tom. VI, pag. 93 ; et rapportée par Wadding, *Annales Minorum*, ad. an. 1317, n. XIX.

priis domibus habitantium ab habitu eorum, qui regulariter vivebant in domibus religiosis, et religiosa vota emittebant, et quod hi gestarent caputia parva supra mantellum cum scapulari, quemadmodum portabant Fratres prædicti Ordinis in Zelandiæ et Hollandiæ provinciis, necnon in diœcesi Morinensi; illi vero degentes in sæculo uniformem gererent habitum, et viverent sub uno Ministro Generali, juxta statuta et privilegia eisdem concessa per Joannem de Erkel, olim Episcopum Leodiensem, et a Nicolao IV approbata ¹. » D'après ce résumé de Wadding, la Constitution de Nicolas V n'attribue le capuchon qu'aux Tierciaires qui émettaient les trois vœux de religion et vivaient en communauté, comme de vrais religieux. Le costume des Tierciaires séculiers n'avait donc aucune modification à subir quant au capuchon.

La Bulle de Jules II s'occupe-t-elle des Tierciaires dont nous parlons, ou des Tierciaires qui sont dans les couvents, ou qui vivent en communauté? Rien dans le passage cité ci-dessus, qui est du reste le résumé que Casarubios donne de la Bulle de Jules II ², rien, disons-nous, ne peut le faire présumer. Au contraire, nous trouvons un préjugé contre cette interprétation, dans un Bref de Jules II, que résume Clément VII, et où il est réellement question de capuchon; car ce Bref a trait uniquement aux Tierciaires qui vivent en communauté. « Idem Julius, dit Clément VII, per alias suas in forma Brevis fratribus et sororibus provinciæ Ordinis de Pœnitentia hujusmodi, ut domos et oratoria et loca quæ publice possidebant et in posterum acquirerent, recipere et perpetuo retinere, ac in illis residere et in communi vivere, et eorum consuetum habitum, videlicet tunicam, et mantellum cura

(1) *Annales Minorum*, ad an. 1447, n. XCIV, Tom. V, page 538 et 539.

(2) *Op. cit.*, V. *Tertiarii Fratres et Sorores*, n. 18.

caputio, ante et retro acuto, et chorda sub dicto mantello, prout omnes fratres et sorores ejusdem Ordinis de Pœnitentia eatenus gestare consueverant, gestare libere et licite valerent, concessit ¹. »